[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«19» 03   2024                            п. Тура                                    № 149-п
О проведении районного Эвенкийского праздника «Мучун»,
посвященного в 2024 году «Году семьи»

В целях реализации решения Эвенкийского районного Совета депутатов от 29.09.2013 №3-1220-16 «О районном Эвенкийском празднике «Мучун», в соответствии с муниципальной программой Эвенкийского муниципального района  «Культура Эвенкии» на 2020-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района от 02.12.2019 № 535-п (в редакции изменения от 06.05.2020 № 223-п, от 09.07.2020 № 316-п, от 17.11.2020 № 567-п, от 02.04.2021 № 156-п, от 29.09.2021 № 458-п, от 28.01.2022 №44-п, от 04.05.2022 № 252-п, от 25.05.2022 № 282-п, от 14.06. 2022 № 313-п, от 25.11.2022 № 605-п, 02.03.2023 №102-п, от 06.06.2023 №328-п, от 24.07.2023 № 406-п, от 13.11.2023 № 610-п, от 05.12.2023 № 668-п), ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Эвенкийский районный культурно – досуговый центр» Эвенкийского муниципального района (С.В. Воробьева), муниципальному бюджетному учреждению культуры «Байкитская клубная система» Эвенкийского муниципального района (Г.В. Вострикова), муниципальному бюджетному учреждению культуры «Ванаварская клубная система» Эвенкийского муниципального района  (Е.А. Баснина) организовать работу по подготовке и проведению районного Эвенкийского праздника «Мучун», посвященного в 2024 году «Году семьи». Установить дату проведения районного Эвенкийского праздника «Мучун», 08 июня 2024 года.

2.
Утвердить Положение о районном Эвенкийском празднике «Мучун», посвященного в 2024 году «Году семьи» (Приложение №1).

3.
Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и проведению районного Эвенкийского праздника «Мучун», посвященного в 2024 году «Году семьи» (Приложение № 2).
4.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Эвенкийского муниципального района по социальным вопросам А.В. Николаенко.
5.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района».

Глава
Эвенкийского муниципального района             п/п                       А.Ю. Черкасов
приложение № 1
к постановлению

Администрации района
от «19»   03   2024 № 149-п
Положение о районном Эвенкийском празднике «Мучун»,

посвященного в 2024 году «Году семьи»
I. Общие положения
Районный Эвенкийский праздник «Мучун» (далее - праздник), проводится во всех поселениях Эвенкийского района. Учредителем Эвенкийского праздника является Эвенкийский районный совет депутатов при поддержке Администрации Эвенкийского муниципального района. Организаторами праздника являются: Управление культуры Администрации Эвенкийского муниципального района, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Эвенкийский районный культурно – досуговый центр» Эвенкийского муниципального района,  Центр народного творчества филиал муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийский районный культурно - досуговый центр» Эвенкийского муниципального района, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Байкитская клубная система» Эвенкийского муниципального района, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ванаварская клубная система» Эвенкийского муниципального района, при поддержке Администрации Эвенкийского муниципального района.

Празднование Эвенкийского районного праздника «Мучун» (дословно перевод с Эвенкийского – «время, когда земля обновляется, переодевается, зеленеет») связано с началом лета, которое наступает после того, как распускаются первые почки лиственницы, и кукушка начинает отсчитывать летние часы, наступает Эвенкийский Новый год. Кочующие по тайге эвенки собирались родами в одном обговорённом месте, подводили итоги минувшей зимы и намечали планы на новый зимний период. И, конечно, угощались тем, что тайга послала, веселились и водили свой знаменитый хоровод «Ёхарьё», нередко гуляли свадьбы. Такая встреча длилась не один жаркий день и тёплую белую ночь, люди спешили насладиться обществом друг друга перед тем, как вновь пуститься в аргиш (кочевание) по бескрайним просторам тайги.

II. Актуализация проведения праздника
В настоящее время тема традиций привлекает к себе внимание ученых многих отраслей наук как сложный и еще не до конца изученный социальный и общественный феномен. Особый интерес к ней проявляют этнографы, философы, социологи, историки и специалисты других гуманитарных дисциплин.
Интересы строительства современного общества в нашей стране требуют постоянного обращения к урокам истории, творческого осмысления взаимосвязи между опытом прошлого и настоящего, сохранения исторической преемственности.

Изучение традиций становится чрезвычайно актуальным, так как расширяет представления о богатстве культуры того или иного народа независимо от его численного состава, помогает лучше понять истоки традиций, их сегодняшние особенности, пути органического вписывания традиций в общую социалистическую культуру и ее обогащения. Такое изучение может способствовать сохранению многих ценных элементов традиций и использованию их в практической деятельности. Отсюда вытекает актуальность проведения данного праздника.
III. Цель и задачи праздника

Целью праздника является возобновление традиций эвенков в области хозяйственной деятельности и в материальной культуре.

Задачи:
-содействие сохранению, преемственности и развитию национальных художественных традиций;
-сохранение этнической культуры Эвенкийского народа;

-повышение национального самосознания молодого поколения эвенков;

-пропаганда здорового образа жизни и формирование активной жизненной позиции молодежи;

-повышение интереса молодого поколения эвенков к истории своего народа;

-приобщение Эвенкийской молодежи к деятельности по сохранению этнической культуры;

-налаживание контактов между эвенками разных локальных групп, развитие совместных инициатив.

IV. Участники праздника

3.1. Участниками праздника являются семейно-родовые общины коренных малочисленных народов Севера, представители Эвенкийского народа, солисты, творческие коллективы (фольклорные ансамбли, этнографические группы, солисты-исполнители и т.д.), представляющие различные виды и жанры национально-культурных традиций в аутентичной и сценической формах. Возраст участников неограничен.

3.2. Участники праздника для обмена опыта и представления своего рода, традиций, обычаев за счет средств муниципальной программы Эвенкийского муниципального района «Культура Эвенкии» на 2020-2026 годы» могут посещать населенные пункты Эвенкийского муниципального района.
V. Порядок проведения праздника

Праздник проводится на территории Эвенкийского муниципального района.

Организационный комитет рекомендует учреждениям культуры провести праздник по следующему плану:

1. Обрядовая часть (поклонение духам (огня, воды, тайги, охоты, и т.д.), обряд очищения и др.);
2. Торжественное открытие Эвенкийского праздника;
3. Выступление родовых общин, Эвенкийских семей;
4. Концерт фольклорно-этнографических ансамблей (в том числе семейных, детских) и отдельных исполнителей;
5. Выставки ДПТ;
6. Национальные игры, викторины;
7. Национальные спортивные состязания;
8. Национальная кухня;
9. Конкурс для мальчиков «Эвенкийский богатырь - Сонинг»;

10. Конкурс для девочек «Аяпчукан».

В рамках подготовки проведения праздника, каждое клубное учреждение вправе организовать конкурсы, игры, викторины, выставки, мастер – классы на свое усмотрение.

Лучшие образцы изделий народных мастеров декоративно-прикладного творчества представляются на выставочной площадке праздника.
Представители Эвенкийского народа, желающие принять участие в празднике, должны подать заявку для определения места по установке чума на площадке согласно Приложению. Для участия в концертной программе праздника необходимо представить заявку следующего содержания:
-программы индивидуальных и коллективных выступлений, сценарии обрядов и композиций;

-список участников;

-данные о необходимой площади и прочих условиях для организации ярмарки, выставок, их описание.
Указанные сведения предоставляются в учреждения культуры не позднее 20 мая текущего года.
Сведения предоставляются по следующим адресам:

1. 648000, Красноярский край, Эвенкийский район, п. Тура, ул. Школьная, д. 26, E-mail: Narodtvor@tura.evenkya.ru ; справки по телефону 8(39170)31-150.

2. 648360, Красноярский край, Эвенкийский район, с. Байкит, ул. Увачана, д. 10, Е-mail: Vostrikovagv@baykit.evenkya.ru; справки по телефону 8(39178)31-055.
3. 648490, Красноярский край, Эвенкийский район, с. Ванавара, ул. Советская, д. 64, Е-mail: BasninaEA@vanavara.evenkya.ru; справки по телефону 8(39177)31-115.
VI. Руководство подготовкой и проведением праздника
Для проведения праздника создается Организационный комитет по подготовке и проведению районного Эвенкийского праздника «Мучун», посвященного в 2024 году «Году семьи» (далее – Оргкомитет). В его полномочия входит:

-утверждение плана подготовки проведения праздника;

-утверждение программы основных мероприятий праздника.

Оргкомитет обладает всей полнотой полномочий по решению вопросов подготовки и проведения праздника (включая принятие решений по формированию составов делегаций, поощрению участников и др.).
VII. Финансирование праздника

Финансирование организации проведения районного смотра, осуществляется за счет средств муниципальной программы Эвенкийского муниципального района «Культура Эвенкии» на 2020-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района от 02.12.2019 № 535-п (в редакции изменения от 06.05.2020 № 223-п, от 09.07.2020 № 316-п, от 17.11.2020 № 567-п, от 02.04.2021 № 156-п, от 29.09.2021 № 458-п, от 28.01.2022 №44-п, от 04.05.2022 № 252-п, от 25.05.2022 № 282-п, от 14.06. 2022 № 313-п, от 25.11.2022 № 605-п, 02.03.2023 №102-п, от 06.06.2023 №328-п, от 24.07.2023 № 406-п, от 13.11.2023 № 610-п, от 05.12.2023 № 668-п), а так же за счет привлеченных средств.

Приложение 1
к Положению

о районном Эвенкийском
празднике «Мучун», посвященного в 2024 году
«Году семьи»
ЗАЯВКА
на участие в районном Эвенкийском празднике «Мучун»,
посвященного в 2024 году «Году семьи»
1. Наименование организации, коллектива, родовой общины

(Ф.И.О хозяйки чума) _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

2. Контактная информация участника (телефон, e-mail и др.) __________________________________________________________________

3. Дополнительная информация____________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Данной подписью я (Ф.И.О.) _________________________________ подтверждаю, что ознакомлен(а) с Положением о районном Эвенкийском празднике «Мучун»,  посвященного в 2024 году «Году семьи», и согласен(сна) со всеми его пунктами.

____________________________________________
                                             (подпись)

Дата

приложение  № 2
к постановлению

Администрации района
  от «19»   03  2024 № 149-п
Организационный комитет

по подготовке и проведению районного Эвенкийского праздника

«Мучун», посвященного в 2024 году «Году семьи»
	1.
	Николаенко
Александр Викторович
	-Заместитель Главы Эвенкийского муниципального района по социальным вопросам –председатель оргкомитета;

	2.

	Джураева Ульяна
Александровна

	-Заместитель Главы Эвенкийского муниципального района - руководитель Департамента по делам коренных малочисленных народов Севера Администрации Эвенкийского муниципального района – сопредседатель;

	 3.

	Подполёнок
Марина Васильевна
	-Руководитель Управления культуры Администрации Эвенкийского муниципального района – заместитель председателя оргкомитета.

	Члены оргкомитета:

	1.
	Баснина
Елена Александровна

	-Директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Ванаварская клубная система» Эвенкийского муниципального района (по согласованию);

	2.

	Воробьева
Светлана Викторовна

	-Директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийский районный культурно-досуговый центр» Эвенкийского муниципального района (по согласованию);

	3.
	Воробьева

Татьяна Александровна

	-Глава п. Тура (по согласованию);

	4.
	Зарубин
Александр Александрович
	-Глава с. Ванавара (по согласованию);

	5.
	Вострикова
Галина Владимировна
	-Директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Байкитская клубная система» Эвенкийского муниципального района (по согласованию);

	6.
	Линдер Марина
Валерьевна
	-Главный специалист отдела культурной политики Управления культуры Администрации Эвенкийского муниципального района (с. Байкит);

	7.
	Скребцова

Инна Олеговна

	-Глава с. Байкит (по согласованию);

	8.

	Чижадо Василий

Николаевич
	- Врио начальника Отдела МВД России по Эвенкийскому району

(по согласованию);

	9.
	Шкаликов
Сергей Александрович
	-Директор МБУ «Молодежный центр «Энэси» Эвенкийского муниципального района
(по согласованию).